
PORTARIA Nº 2.484/2025

ACRESCENTA  SERVIDORES  NA  PORTARIA
Nº 2.245/2025, QUE TRATA DA ESCALA DE
FÉRIAS DOS SERVIDORES E EMPREGADOS
PÚBLICOS  MUNICIPAIS,  A  SEREM
USUFRUÍDAS NO DECORRER DOS ANOS DE
2026 E 2027.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro  de  Itapemirim,
Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições  delegadas através  dos  Decretos  nºs.
18.275/2008  e 35.892/2025,  tendo  em  vista  o
que consta no processo nº 94220/2025, resolve:

Art.  1º  Acrescentar  os  servidores  abaixo
mencionados  ao  anexo  da  Portaria  nº  2.245/2025,  que  aprova  as  férias  dos
servidores e empregados públicos municipais da Prefeitura Municipal de Cachoeiro
de Itapemirim, a serem gozadas no decorrer do ano de 2026 e 2027, nos termos
do Artigo 70 da Lei nº 4009/94, com alteração dada pelas Leis n°s 7350/2015 e
7796/2019.

Nome Admissão  Cargo Vinculo Lotação
Período

aquisitivo 
Período de

férias

ELZA DE PAULA
ALMEIDA 

13/07/1998 Auxiliar de
Enfermagem 

Efetivo SEMUS 13/07/2024 a
12/07/2025 

19/01/2026 a
02/02/2026 e
16/12/2026 a
30/12/2026 

LEANDRO
QUIRINO DA

SILVA 
10/04/2025 Técnico em

Radiologia 
Efetivo SEMUS 10/04/2025 a

09/04/2026 

01/07/2026 a
20/07/2026 e
04/01/2027 a
23/01/2027 

Art. 2º Alterar a Portaria nº 2.245/2025, no que se
refere ao período de férias dos servidores mencionados na relação anexa.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE 
Secretário Municipal de Administração
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RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 2.484/2025

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO

ONDE SE LÊ LEIA-SE

PERÍODO DE FÉRIAS PERÍODO DE
FÉRIAS

Adaila Pereira Viana Assessor Técnico de
Nível Médio 

SEMUS

16/02/2026 a
02/03/2026 e
16/09/2026 a
30/09/2026 

02/02/2026 a
16/02/2026 e
16/09/2026 a
30/09/2026 

Alexandra Pimenta 
Francisco da Silva 

Técnico de
Enfermagem SEMUS

01/06/2026 a
30/06/2026 

01/07/2026 a
30/07/2026 

Amanda Marinato Marin Farmacêutico SEMUS

03/08/2026 a
17/08/2026 e
01/02/2026 a
15/02/2026 

03/08/2026 a
17/08/2026 e
04/01/2027 a
18/01/2027 

Ariane Emanuele Silva Soares Agente Comunitário
de Saúde 

SEMUS 01/04/2026 a
30/04/2026 

03/08/2026 a
01/09/2026 

Daiana Lima Fernandes Agente Comunitário
de Saúde 

SEMUS 01/04/2026 a
30/04/2026 

04/05/2026 a
02/06/2026 

Elivane Vieira de Souza Ramos 
Assessor Técnico de

Nível Médio SEMUS
01/10/2026 a
30/10/2026 

19/01/2026 a
02/02/2026 e
02/03/2026 a
16/03/2026 

Fabio Melo de Oliveira 
Cirurgião Dentista

clínico Geral SEMUS
01/04/2026 a
30/04/2026 

02/01/2026 a
16/01/2026 e
04/05/2026 a
18/05/2026 

Fabio Serafim Mota Biólogo SEMUS

02/01/2026 a
16/01/2026 e
04/05/2026 a
18/05/2026 

02/01/2026 a
31/01/2026 

Geisa Ribeiro 
Auxiliar de Obras e
Serviços Públicos SEMUS

01/12/2026 a
30/12/2026 

08/06/2026 a
22/06/2026 e
09/12/2026 a
23/12/2026 

Gerlaine Zuqui Coelho Auditor Fiscal
Sanitário 

SEMUS 03/08/2026 a
01/09/2026 

16/07/2026 a
30/07/2026 e
03/08/2026 a
17/08/2026 

Gustavo Tosta Vieira da Pureza 
Auditor Fiscal

Sanitario SEMUS

02/01/2026 a
16/01/2026 e
01/07/2026 a
15/07/2026 

02/01/2026 a
16/01/2026 a
16/07/2026 a
30/07/2026 

João Paulo Gama dos Santos Motorista SEMUS
01/07/2026 a
30/07/2026 

02/01/2026 a
31/01/2026 

Joilza Viana Alves 
Técnico de

Enfermagem SEMUS
03/11/2026 a
02/12/2026 

04/05/2026 a
02/06/2026 

Karina Bastos Peres Spolodorio 
Coordenador de
Almoxarifado SEMUS

01/09/2026 a
15/09/2026 e
16/12/2026 a
30/12/2026 

01/09/2026 a
15/09/2026 e
01/12/2026
a15/12/2026 

Katia Silva de Oliveira 
Agente

Administrativo SEMUS

16/07/2026 a
30/07/2026 e
16/09/2026 a
30/09/2026 

19/01/2026 a
 02/02/2026 e
16/09/2026 a
30/09/2026 
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Katia Soares Campana 
Agente de Combate

as Endemias SEMUS

02/01/2026 a
16/01/2026 e
19/02/2026 a
05/03/2026 

02/01/2026 a
31/01/2026 

Larissa Alves Moraes 
Agente Comunitário

de Saude SEMUS

04/01/2027 a
18/01/2027 e
16/12/2027 a
30/12/2027 

16/12/2026 a
30/12/2026 e
04/01/2027 a
18/01/2027 

Larissa de Oliveira Souza Fisioterapeuta SEMUS

16/07/2026 a
30/07/2026 e
19/01/2027 a
02/02/2027 

16/07/2026 a
30/07/2026 e
04/01/2027 a
18/01/2027 

Larissa Oliveira Ribeiro Médico clínico Geral SEMUS

01/07/2026 a
15/07/2026 e
19/01/2027 a
02/02/2027 

16/07/2026 a
30/07/2026 e
04/01/2027 a
18/01/2027 

Lorena Maria Bighi Dias Farmaceutico SEMUS
01/06/2026 a
30/06/2026 

07/01/2027 a
05/02/2027 

Luciana dos Santos Picoli
Rezende 

Técnico de
Enfermagem 

SEMUS

04/05/2026 a
18/05/2026 e
01/12/2026 a
15/12/2026 

04/05/2026 a
18/05/2026 e
16/12/2026 a
30/12/2026 

Luciano Portella Lannes 
Cirurgião Dentista

Clinico Geral SEMUS

17/03/2026 a
31/03/2026 e
01/07/2026 a
15/07/2026 

02/03/2026 a
16/03/2026 e
01/07/2026 a
15/07/2026 

Luzia Marta da Conceição 
Auxiliar de Saude

Bucal SEMUS
01/07/2026 a
30/07/2026 

02/03/2026 a
31/03/2026 

Maria Cristina Fernandes Cirurgião Dentista
clínico Geral 

SEMUS

20/07/2026 a
03/08/2026 e
07/01/2027 a
21/01/2027 

04/01/2027 a
18/01/2027 e
16/07/2027 a
30/07/2027 

Marlene Cortes Poggian da Silva 
Agente de Combate

as Endemias SEMUS
01/12/2026 a
30./12/2026 

04/05/2026 a
02/06/2026 

Pollyanna Grillo Costa Marcelino 
Agente Comunitário

de Saúde SEMUS
02/01/2026 a
31/01/2026 

16/07/2026 a
30/07/2026 e
16/12/2026 a
30/12/2026 

Polyana de Jesus Alves 
Agente Comunitário

de Saúde SEMUS

16/07/2026 a
30/07/2026 e
16/12/2026 a
30/12/2026 

02/01/2026 a
31/01/2026 

Sheila Andre Oliveira 
Auxiliar

Administrativo SEMUS
01/10/2026 a
30/10/2026 

04/01/2027 a
02/02/207 

Sthenio Braga da Fonseca Auxiliar
Administrativo 

SEMUS

04/05/2026 a
23/05/2026 e
03/11/2026 a
22/11/2026 

01/05/2026 a
20/05/2026 e
01/11/2026 a
20/11/2026 
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