

PORTARIA Nº 2.484/2025

**ACRESCENTA SERVIDORES NA PORTARIA
Nº 2.245/2025, QUE TRATA DA ESCALA DE
FÉRIAS DOS SERVIDORES E EMPREGADOS
PÚBLICOS MUNICIPAIS, A SEREM
USUFRUÍDAS NO DECORRER DOS ANOS DE
2026 E 2027.**

O **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO** de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 35.892/2025, tendo em vista o que consta no processo nº **94220/2025**, resolve:

Art. 1º Acrescentar os servidores abaixo mencionados ao anexo da Portaria nº 2.245/2025, que aprova as férias dos servidores e empregados públicos municipais da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, a serem gozadas no decorrer do ano de 2026 e 2027, nos termos do Artigo 70 da Lei nº 4009/94, com alteração dada pelas Leis nºs 7350/2015 e 7796/2019.

Nome	Admissão	Cargo	Vínculo	Lotação	Período aquisitivo	Período de férias
ELZA DE PAULA ALMEIDA	13/07/1998	Auxiliar de Enfermagem	Efetivo	SEMUS	13/07/2024 a 12/07/2025	19/01/2026 a 02/02/2026 e 16/12/2026 a 30/12/2026
LEANDRO QUIRINO DA SILVA	10/04/2025	Técnico em Radiologia	Efetivo	SEMUS	10/04/2025 a 09/04/2026	01/07/2026 a 20/07/2026 e 04/01/2027 a 23/01/2027

Art. 2º Alterar a Portaria nº 2.245/2025, no que se refere ao período de férias dos servidores mencionados na relação anexa.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de dezembro de 2025.

**ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração**



RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 2.484/2025

SERVIDORES	CARGO	LOTAÇÃO	ONDE SE LÊ	LEIA-SE
			PERÍODO DE FÉRIAS	PERÍODO DE FÉRIAS
Adaila Pereira Viana	Assessor Técnico de Nível Médio	SEMUS	16/02/2026 a 02/03/2026 e 16/09/2026 a 30/09/2026	02/02/2026 a 16/02/2026 e 16/09/2026 a 30/09/2026
Alexandra Pimenta Francisco da Silva	Técnico de Enfermagem	SEMUS	01/06/2026 a 30/06/2026	01/07/2026 a 30/07/2026
Amanda Marinato Marin	Farmacêutico	SEMUS	03/08/2026 a 17/08/2026 e 01/02/2026 a 15/02/2026	03/08/2026 a 17/08/2026 e 04/01/2027 a 18/01/2027
Ariane Emanuele Silva Soares	Agente Comunitário de Saúde	SEMUS	01/04/2026 a 30/04/2026	03/08/2026 a 01/09/2026
Daiana Lima Fernandes	Agente Comunitário de Saúde	SEMUS	01/04/2026 a 30/04/2026	04/05/2026 a 02/06/2026
Elivane Vieira de Souza Ramos	Assessor Técnico de Nível Médio	SEMUS	01/10/2026 a 30/10/2026	19/01/2026 a 02/02/2026 e 02/03/2026 a 16/03/2026
Fabio Melo de Oliveira	Cirurgião Dentista clínico Geral	SEMUS	01/04/2026 a 30/04/2026	02/01/2026 a 16/01/2026 e 04/05/2026 a 18/05/2026
Fabio Serafim Mota	Biólogo	SEMUS	02/01/2026 a 16/01/2026 e 04/05/2026 a 18/05/2026	02/01/2026 a 31/01/2026
Geisa Ribeiro	Auxiliar de Obras e Serviços Públicos	SEMUS	01/12/2026 a 30/12/2026	08/06/2026 a 22/06/2026 e 09/12/2026 a 23/12/2026
Gerlaine Zuqui Coelho	Auditor Fiscal Sanitário	SEMUS	03/08/2026 a 01/09/2026	16/07/2026 a 30/07/2026 e 03/08/2026 a 17/08/2026
Gustavo Tosta Vieira da Pureza	Auditor Fiscal Sanitario	SEMUS	02/01/2026 a 16/01/2026 e 01/07/2026 a 15/07/2026	02/01/2026 a 16/01/2026 a 16/07/2026 a 30/07/2026
João Paulo Gama dos Santos	Motorista	SEMUS	01/07/2026 a 30/07/2026	02/01/2026 a 31/01/2026
Joilza Viana Alves	Técnico de Enfermagem	SEMUS	03/11/2026 a 02/12/2026	04/05/2026 a 02/06/2026
Karina Bastos Peres Spolodorio	Coordenador de Almoxarifado	SEMUS	01/09/2026 a 15/09/2026 e 16/12/2026 a 30/12/2026	01/09/2026 a 15/09/2026 e 01/12/2026 a 15/12/2026
Katia Silva de Oliveira	Agente Administrativo	SEMUS	16/07/2026 a 30/07/2026 e 16/09/2026 a 30/09/2026	19/01/2026 a 02/02/2026 e 16/09/2026 a 30/09/2026

RUA BRAHIM ANTÔNIO SEDER, 96/102 – CENTRO – CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES. CEP: 29300-060



Autenticar documento em <https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade>
 com o identificador 31003700350037003300310038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP
 nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.





Katia Soares Campana	Agente de Combate as Endemias	SEMUS	02/01/2026 a 16/01/2026 e 19/02/2026 a 05/03/2026	02/01/2026 a 31/01/2026
Larissa Alves Moraes	Agente Comunitário de Saude	SEMUS	04/01/2027 a 18/01/2027 e 16/12/2027 a 30/12/2027	16/12/2026 a 30/12/2026 e 04/01/2027 a 18/01/2027
Larissa de Oliveira Souza	Fisioterapeuta	SEMUS	16/07/2026 a 30/07/2026 e 19/01/2027 a 02/02/2027	16/07/2026 a 30/07/2026 e 04/01/2027 a 18/01/2027
Larissa Oliveira Ribeiro	Médico clínico Geral	SEMUS	01/07/2026 a 15/07/2026 e 19/01/2027 a 02/02/2027	16/07/2026 a 30/07/2026 e 04/01/2027 a 18/01/2027
Lorena Maria Bighi Dias	Farmaceutico	SEMUS	01/06/2026 a 30/06/2026	07/01/2027 a 05/02/2027
Luciana dos Santos Picoli Rezende	Técnico de Enfermagem	SEMUS	04/05/2026 a 18/05/2026 e 01/12/2026 a 15/12/2026	04/05/2026 a 18/05/2026 e 16/12/2026 a 30/12/2026
Luciano Portella Lannes	Cirurgião Dentista Clínico Geral	SEMUS	17/03/2026 a 31/03/2026 e 01/07/2026 a 15/07/2026	02/03/2026 a 16/03/2026 e 01/07/2026 a 15/07/2026
Luzia Marta da Conceição	Auxiliar de Saude Bucal	SEMUS	01/07/2026 a 30/07/2026	02/03/2026 a 31/03/2026
Maria Cristina Fernandes	Cirurgião Dentista clínico Geral	SEMUS	20/07/2026 a 03/08/2026 e 07/01/2027 a 21/01/2027	04/01/2027 a 18/01/2027 e 16/07/2027 a 30/07/2027
Marlene Cortes Poggian da Silva	Agente de Combate as Endemias	SEMUS	01/12/2026 a 30/12/2026	04/05/2026 a 02/06/2026
Pollyanna Grillo Costa Marcelino	Agente Comunitário de Saúde	SEMUS	02/01/2026 a 31/01/2026	16/07/2026 a 30/07/2026 e 16/12/2026 a 30/12/2026
Polyana de Jesus Alves	Agente Comunitário de Saúde	SEMUS	16/07/2026 a 30/07/2026 e 16/12/2026 a 30/12/2026	02/01/2026 a 31/01/2026
Sheila Andre Oliveira	Auxiliar Administrativo	SEMUS	01/10/2026 a 30/10/2026	04/01/2027 a 02/02/2027
Sthenio Braga da Fonseca	Auxiliar Administrativo	SEMUS	04/05/2026 a 23/05/2026 e 03/11/2026 a 22/11/2026	01/05/2026 a 20/05/2026 e 01/11/2026 a 20/11/2026

RUA BRAHIM ANTÔNIO SEDER, 96/102 – CENTRO – CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – ES. CEP: 29300-060



Autenticar documento em <https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade>
 com o identificador 31003700350037003300310038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP
 nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

